เพื่อนำมาใช้ในการศึกษาเปรียบเทียบเพื่อทำการต่อยอดไปสู่แนวทางการแก้ไขปัญหาที่มีประสิทธิภาพ ซึ่งกฎหมายต่างประเทศที่ผู้วิจัยนำมาใช้ในการศึกษาวิจัยนั้นมีดังต่อไปนี้

3.2.1 สาธารณรัฐฝรั่งเศส

รัฐบัญญัติว่าด้วยการชุมนุมในที่สาธารณะของสาธารณรัฐฝรั่งเศส ค.ศ. 1935 (พ.ศ. 2478) นั้น เกิดขึ้นจากการตีความโดยศาลรัฐธรรมนูญฝรั่งเศสที่ได้ทำการตีความมาตรา 11 แห่งปฏิญญาสิทธิมนุษยชนและพลเมือง ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) อันมีใจความว่า “เสรีภาพในการชุมนุม” และ “สิทธิในการชุมนุมเรียกร้อง” ถือเป็นสิทธิประการหนึ่งในการแสดงความคิดเห็นทางการเมืองกันเป็นหมู่คณะ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งในองค์ประกอบสำคัญของเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น

วรรคสองบัญญัติว่าสำหรับการชุมนุมในสถานที่โล่ง สิทธิในการชุมนุมดังกล่าวอาจถูกจำกัดได้โดยกฎหมายหรือโดยฐานของกฎหมาย” และการรับรองเสรีภาพในการชุมนุมที่ได้บัญญัติหลักการไว้ในรัฐบัญญัติว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนเยอรมัน (Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz-VersG)) ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2496) ซึ่งเนื้อหาและสาระสำคัญของการรับรองเสรีภาพในการชุมนุมของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีนั้นมีประเด็นสำคัญ ดังต่อไปนี้

3.2.2.1 ความหมายของการชุมนุมและการเดินขบวน

3.2.2.3 การกำหนดเงื่อนไขในการชุมนุม

การกำหนดเงื่อนไขในการชุมนุมของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนีนั้นได้มีการกำหนดไว้ในรัฐบัญญัติว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนเยอรมัน ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2496) ซึ่งบัญญัติไว้ในตามมาตรา 15 วรรคหนึ่ง ที่ได้กำหนดอำนาจแก่เจ้าหน้าที่ผู้ได้รับมอบหมายให้สามารถทำการกำหนดเงื่อนไขในการชุมนุมสาธารณะในสถานที่โล่งและการเดินขบวนได้เท่านั้น แต่หากเป็นการชุมนุม

¹⁵ เรื่องเดียวกัน, หน้า 75.

หลักในเรื่องของการห้ามการชุมนุมได้วางหลักไว้ในรัฐธรรมนูญว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนเยอรมัน กล่าวคือ การสั่งห้ามที่มีผลบังคับเป็นการส่งผลให้การชุมนุมนั้นไม่สามารถเกิดขึ้นได้โดยมีลักษณะเป็นการห้ามการชุมนุมทั้งหมด¹⁷ ซึ่งหลักการสั่งห้ามการชุมนุมดังกล่าวนี้สามารถจำแนกลักษณะของการสั่งห้ามได้จากรูปแบบของการชุมนุมดังต่อไปนี้

(1) การห้ามการชุมนุมสาธารณะในสถานที่มิดชิด

ในมาตรา 5 แห่งรัฐธรรมนูญว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนเยอรมัน ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2496) นั้นได้วางหลักการห้ามการชุมนุมสาธารณะในสถานที่มิดชิดให้สามารถกระทำได้ในกรณี ดังนี้

การชุมนุมนั้นมีผู้จัดการชุมนุมเป็นผู้ที่ใช้เสรีภาพในการชุมนุมโดยไม่ชอบอันมีลักษณะเป็นการต่อต้านหลักการพื้นฐานของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย, ผู้ที่ดำเนินการหรือผู้เข้าร่วมได้ให้การสนับสนุนเป้าหมายของพรรคการเมือง,

3.2.3 สาธารณรัฐเกาหลี

เสรีภาพในการชุมนุมและเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็นของประชาชนเกาหลีนั้นได้รับการรับรองไว้ในมาตรา 21 รัฐธรรมนูญแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530) ด้วย แต่ในความเป็นจริงแล้วสาธารณรัฐเกาหลีได้มีการตรากฎหมายควบคุมเสรีภาพในการชุมนุมขึ้นบังคับใช้โดยเรียกว่า “รัฐบัญญัติว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวน (The Assembly and Demonstration Act (ADA))” มาตั้งแต่นั้นปี ค.ศ. 1960 (พ.ศ. 2503) ซึ่งต่อมาได้มีการยกเลิกมาตรการทางกฎหมายฉบับดังกล่าวทิ้งฉบับไป แต่ต่อมาในปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ก็ได้มีการมีการตราขึ้นฉบับใหม่อีกครั้ง โดยรัฐบัญญัติฉบับนี้มีเจตนารมณ์ในการตราขึ้นเพื่อใช้ในการควบคุมการชุมนุมและการเดินขบวนของประชาชนชาวเกาหลีใต้ เพื่อสร้างความสมดุลอย่างเหมาะสมระหว่างการให้ความคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนกับความสงบเรียบร้อยของสังคมจากการชุมนุมและการเดินขบวนด้วยการให้ความคุ้มครองพลเมืองจากการชุมนุมและการเดินขบวนที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายไปพร้อมๆกับการสร้างหลักประกันสิทธิอย่างสูงสุดแก่การชุมนุมและการเดินขบวนที่ชอบด้วยกฎหมายด้วย¹⁹

¹⁹ นิธิณี ทองแท้. (2557). “เสรีภาพในการชุมนุมของสาธารณรัฐเกาหลี (เกาหลีใต้)”. วารสารนิติสังคมศาสตร์, 7(2), หน้า 104.

3.2.3.1 ความหมายของการชุมนุมและการเดินขบวน

รัฐบัญญัติว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนสาธารณรัฐเกาหลี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) นั้นไม่ได้มีการกำหนดนิยามความหมายของการชุมนุมเอาไว้โดยตรงว่าหมายถึงสิ่งใด โดยมีแต่เพียงการให้นิยามของคำว่า “การชุมนุมในพื้นที่เปิดโล่ง” เอาไว้ว่าหมายถึง การชุมนุมกันในสถานที่ที่ไม่มีหลังคาหรือสิ่งปิดกั้นทั้งสี่ด้าน²⁰

²³ จันทริจา เอี่ยมยุธา. (2553). “กฎหมายว่าด้วยการชุมนุมในที่สาธารณะและการเดินขบวนของประเทศสาธารณรัฐเกาหลี”. วารสารกฎหมายปกครอง, 27(1), หน้า 69-70.

3.2.3.2 หลักการแจ้งการชุมนุมหรือการเดินขบวน

รัฐบัญญัติว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนสาธารณรัฐเกาหลี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ได้มีการกำหนดให้ผู้ซึ่งมีความประสงค์จะจัดการชุมนุมหรือการเดินขบวนจะต้องทำการแจ้งการดำเนินการไปยังหัวหน้าสถานีตำรวจที่มีอำนาจในท้องที่ที่จะทำการจัดการชุมนุมขึ้นเป็นเวลาตั้งแต่ 720 ชั่วโมง ถึง 48 ชั่วโมงก่อนการชุมนุมหรือการเดินขบวนนั้นเริ่มต้นขึ้น

มิเช่นนั้นจะถือว่าการดำเนินการดังกล่าวเป็นการกระทำที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย³¹

3.2.3.6 บทกำหนดโทษ

รัฐธรรมนูญว่าด้วยการชุมนุมและการเดินขบวนสาธารณรัฐเกาหลี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ได้มีการกำหนดโทษแก่ผู้ที่กระทำการฝ่าฝืนบทบัญญัติเอาไว้ ดังต่อไปนี้

(1) การขัดขวางการชุมนุมและการเดินขบวนอันมีลักษณะการกระทำเป็นการเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการชุมนุมและการเดินขบวน โดยสงบ หรือเป็นการขัดขวางการสั่งการด้วยความรุนแรง ชูเชิญ หรือโดยวิธีอื่นใด รวมไปถึงการขัดขวางผู้จัดการการชุมนุมหรือการเดินขบวนในการปฏิบัติ